
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 290 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 14 de setembro de 2022.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para cons�tuir a Comissão responsável
pelo planejamento da reforma e ampliação do ginásio espor�vo do IFC Campus Araquari:

I. Jonathan Ache dias (Matrícula SIAPE nº 2251200), Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Educação Física;

II. Marcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880),  Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Educação Física;

III. Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula SIAPE nº 1065751), Engenheiro Civil.

Art. 2º - A comissão deverá elaborar um Termo de Referência para contratação de empresa
especializada na elaboração de projetos de engenharia, considerando a execução da obra em
três etapas, a saber:

I. Reforma das quadras espor�vas;
II. Reforma da área existente restante;
III. Ampliação.

§1º. Deverá ser prevista a adaptação/reforma de sanitários e ves�ários para atendimento das
condições de acessibilidade �sica.
§2º. Deverá ser previsto o isolamento acús�co do ginásio em relação ao Auditório do campus.
§3º. O espaço específico do Auditório não está incluído neste trabalho.

Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/09/2022 11:44 )

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/ARA (11.01.02.02)
Matrícula: 1836822

Processo Associado: 23349.000347/2019-35



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 290, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 14/09/2022 e o código de verificação: ca31e086ad

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

